One. At the same time they are alien because the Pre-existent One did not have commerce with her, when she produced them."

When he also says to you (Question 5):

"Where will you go?", you are to say to him (Response 5): "To the place from which I have come, there shall I return."

And if you say these things, you will escape their attacks.

But when you come to (these) three detainers who take away souls by theft in that place...'

(V.34:1-24; 86-9 Schoedel).

There is apparently no challenge from these new opponents, but James is to say (Response 6):

"I am a vessel much more precious than the female" - (so far, the text is a highly conjectural reconstruction by Schoedel, p.89 n., following Irenaeus) - "...You, too, will become sober... But I shall call (upon) the imperishable Gnosis, which is Sophia, who is in the Father (and) who is the mother of Achamoth. Achamoth had no father nor male consort, but she is female from a female. She produced you (pl.) without a male, since she was alone (and) in ignorance

as to what (? lives through) her mother
because she thought that she alone existed.

But I shall cry out to her mother."

And then they will fall into confusion and
will blame their root and the race of their mother.'

(V.34:26-35:23; 88-91 Schoedel).

The parallel between this passage and one section
of Irenaeus AH I.xxi (=I.232-5 Stieren; AH I.xiv.4
=I.186-8 Harvey) is too close to be other than evidence
of a common source:

Alii sunt (Irenaeus does not state, or claim to know,
who these 'others' are), qui mortuos redimunt ad finem
defunctionis, mittentes eorum capitibus oleum et
aquam, sive praedictum unguentum cum aqua, et
supradictis invocationibus, ut incomprehensibiles
et invisibiles principibus et potestatibus fiant,
et ut superascendat super ^{invisibilia} ~~invibilia~~ interior
ipsorum homo, quasi corpus quidem ipsorum in
creatura mundi relinquatur, anima vero projiciatur
Demiurgo. Et praecipunt eis venientibus ad potestates
haec dicere, posteaquam mortui fuerint: Ego
filius a Patre (so edd.; Patris codd.), Patre
qui ante fuit, filius autem in eo qui ante fuit.
Veni autem videre omnia quae sunt mea et aliena;

non autem aliena in totum, sed sunt Achamoth,
quae est faemina, et haec sibi fecit: deducit
enim genus ex eo qui ante fuit, et eo rursus
in mea unde veni. Et haec dicentem evadere
et effugere potestates dicunt. Venire quoque
ad eos qui sunt circa Demiurgum, et dicere
eis: Vas ego sum pretiosum, magis quam
faemina quae fecit vos. Si mater vestra
ignorat radicem suam, ego autem novi
meipsum, et scio unde sim, et invoco
incompactibilem Sophiam, quae est in
Patre, mater autem est matris vestrae,
quae non habet patrem, neque conjugem
masculum; faemina (so codd., Harvey; coniugem:
masculo-femina, Massuet, Stieren)
autem a faemina nata effecit vos, ignorans
et matrem suam, et putans seipsam esse
solam: ego autem invoco ejus matrem.